
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1707B 
D.D. 24 novembre 2022, n. 947 
PSR 2014-2022 - Bandi Operazioni 4.1.1, 4.1.2 e 6.1.1 - D.D. n. 527 del 06.05.2019, D.D. n. 528 
del 06.05.2019, D.D. n. 700 del 09.08.2021 e D.D. n. 873 del 12.10.2021- Specificazioni relative 
alle modalità di effettuazione dei pagamenti da parte dei beneficiari. 
 
 

 

ATTO DD 947/A1707B/2022 DEL 24/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707B - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile 
 
OGGETTO:  PSR 2014-2022 - Bandi Operazioni 4.1.1, 4.1.2 e 6.1.1 - D.D. n. 527 del 06.05.2019, 

D.D. n. 528 del 06.05.2019, D.D. n. 700 del 09.08.2021 e D.D. n. 873 del 
12.10.2021- Specificazioni relative alle modalità di effettuazione dei pagamenti da 
parte dei beneficiari. 
 

Visto: 
il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014, che integra 
talune disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni 
transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR); 
 
il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 
 
che i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di 
programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR); 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato la 
proposta di PSR 2014-2020 del Piemonte; 
 
la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396 con la quale, tra l’altro, è 
stato recepito, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-2020 
della Regione Piemonte approvato dalla Commissione con la decisione sopra citata; 
 
la Decisione di esecuzione C(2022)5585 del 27/07/2022, con cui la Commissione europea ha 
approvato la modifica per l’anno 2022 del Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-2020 del 
Piemonte (Italia), recepita dalla Giunta regionale con atto deliberativo n. 29 - 5606 del 12 



 

settembre 2022; 
 
la D.D. n. 527 del 06.05.2019 “PSR 2014-2020 - DGR n. 33 - 8644 del 29.03.2019 - Operazione 
6.1.1 "Premio per l'insediamento di giovani agricoltori" - Bando 2019 di apertura presentazione 
domande”; 
 
la D.D. n. 528 del 06.05.2019 “PSR 2014-2020 - DGR n. 33 - 8644 del 29.03.2019 - Operazione 
4.1.1 "Miglioramento del rendimento globale e della sostenibilita' delle aziende agricole" - Bando 
2019 di apertura presentazione domande”; 
 
la D.D. n. 700 del 09.08.2021 “ PSR 2014-2020 - Periodo di estensione per gli anni di 
programmazione 2021 e 2022 - DGR n. 33-3701 del 06.08.2021 - Programma integrato costituito 
dalla attivazione congiunta delle Operazioni 4.1.2 “Miglioramento del rendimento globale e della 
sostenibilità delle aziende agricole dei giovani agricoltori” e 6.1.1 “Premio per l'insediamento di 
giovani agricoltori” (cosiddetto "pacchetto giovani") - Bando 2021 - Apertura presentazione 
domande”; 
 
la D.D. n. 873 del 12.10.2021 “ PSR 2014-2020 - DGR n. 1-3841 del 01.10.2021 - Periodo di 
estensione per gli anni di programmazione 2021 e 2022 - Operazione 4.1.1 "Miglioramento del 
rendimento globale e della sostenibilità delle aziende agricole" - Bando 2021 di apertura 
presentazione domande”; 

 
considerato che, per quanto concerne le modalità di pagamento relative ai costi ammissibili, tutti i 
bandi approvati con le sopra citate D.D. prevedono che: “I pagamenti dovranno essere effettuati dal 
beneficiario esclusivamente mediante bonifico bancario o RIBA utilizzando il conto corrente 
indicato in domanda come dedicato alla pratica”; 
 
tenuto conto che i pagamenti relativi agli investimenti realizzati mediante rogiti notarili, al fine di 
permettere la contemporaneità del pagamento e dell’incasso, continuano ad essere effettuati 
prevalentemente mediante assegni bancari od assegni circolari oltre che con i bonifici bancari; 
 
considerato che gli assegni bancari o circolari hanno i requisiti ai fini dei controlli in materia di 
tracciabilità ; 
 
ritenuto pertanto necessario derogare, per i bandi approvati con sopra citate - D.D. n. 527 del 
06.05.2019, D.D. n. 528 del 06.05.2019, D.D. n. 700 del 09.08.2021 e D.D. n. 873 del 12.10.2021, 
all’utilizzo esclusivo del bonifico bancario per i pagamenti relativi agli investimenti realizzati 
mediante rogiti notarili ammettendo anche i pagamenti effettuati mediante assegni bancari od 
assegni circolari; 
 
vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
dato atto dell’osservanza dei suddetti criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 
1, 3 e 4 dell’art. 6 della legge regionale 14 ottobre 2014 n. 14; 
 
visto l’art. n. 103 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e l’art. n. 37 del D.L. 8 aprile 2020 n. 23; 
 
ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente; 



 

 
visto che la presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del 
Bilancio di previsione per l’anno 2022 e non comporta ulteriori oneri di spesa a carico della 
Regione Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1 – 3361 del 14 giugno 2021 
 
tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; 

• gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 
 

DETERMINA 
in riferimento ai bandi approvati con le D.D. n. 527 del 06.05.2019, D.D. n. 528 del 06.05.2019, 
D.D. n. 700 del 09.08.2021 e D.D. n. 873 del 12.10.2021, di derogare all’utilizzo esclusivo del 
bonifico bancario per i pagamenti relativi agli investimenti realizzati mediante rogiti notarili 
ammettendo in tale caso anche i pagamenti effettuati mediante assegni bancari od assegni circolari, 
fatte salve le disposizioni stabilite dai bandi in materia di tracciabilità dei pagamenti. 

 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio di 
previsione per l’anno 2022 e non comporta ulteriori oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del d.lgs n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 

LA DIRIGENTE (A1707B - Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali ed energia rinnovabile) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
 



REGIONE PIEMONTE

CONVENZIONE TRA LA REGIONE PIEMONTE E L’AZIENDA SANITARIA ASL

CITTA’ DI TORINO PER LA COLLABORAZIONE DEL DOTT. ROBERTO KELLER,

AI  SENSI  DELLA  D.G.R.  N.  39-6099  DEL  7/12/2017,  NELL’AMBITO  DELLE

ATTIVITA’ CONNESSE ALL’AUTISMO IN ETA’ ADULTA.

La  Regione  Piemonte  e  le  Aziende  sanitarie  Regionali,  seppure  con  compiti

istituzionali diversi ma complementari, nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale

concorrono alla realizzazione dei comuni obiettivi della promozione, mantenimento

e recupero della salute della popolazione e, in tale ambito si collocano le forme di

collaborazione tra la Regione e le Aziende nell’ambito delle tematiche relative allo

studio all’approfondimento, alla ricerca ed all’organizzazione sanitaria, nonché alle

attività ad esse collegate.

La Legge Regionale n. 16 del 29/07/2016, all’articolo 16 espressamente prevede

che  per  finalità  proprie  del  Servizio  Sanitario,  la  Regione  possa  avvalersi  di

personale  dipendente  delle  A.S.R.,  senza  ulteriori  oneri  a  carico  del  Bilancio

regionale (comma 1); che tali rapporti di collaborazione siano regolati da appositi

accordi quadro tra la Regione e le A.S.R. (comma 2); che, nell’espletamento della

collaborazione, i dipendenti delle A.S.R. siano inseriti sotto il profilo organizzativo -

funzionale, nell’ambito dell’amministrazione regionale (comma 3).

La D.G.R. n.  39 – 6099 del 07/12/2017, in virtù di  tali  premesse, ha approvato

l’Accordo Quadro tra la  Regione Piemonte e  le  Aziende Sanitarie  del  SSR per

l’attivazione  di  collaborazioni  istituzionali  mirate  a  tali  fini  e  la  D.D.  n.  90  del

09/02/2018 ha approvato lo schema di convenzione – tipo per l’attivazione delle

collaborazioni istituzionali tra la Regione Piemonte e le Aziende del SSR.

L’ASL  Città  di  Torino con  deliberazione  direttoriale  n.  0002298/02.01/2022 del

17.11.2022 ha approvato la stipulazione della presente convenzione.

La Regione Piemonte con determinazione del Dirigente Regionale n.        del       ha

1



approvato la stipulazione della presente convenzione.

Sulla base di ciò

TRA

La Regione,  Piemonte,  Assessorato  alla  Sanità,  Livelli  essenziali  di  assistenza,

Edilizia Sanitaria, nella persona del Direttore Regionale alla Sanità e Welfare, Dott.

Mario  Minola  ai  fini  della  presente  convenzione  domiciliato  presso  la  sede

dell’Assessorato, in Torino, C.so Regina Margherita n. 153/bis

E

l’Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, nella persona del Direttore f.f. della S.C.

Affari  Generali,  Dott.  Davide  Vigani,  giusta  delega  di  cui  alla  deliberazione  n.

1727/A.01/2018  del  13.9.2018,  domiciliato  ai  fini  della  presente  convenzione,

presso la sede dell’Azienda

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

AI SENSI DELL’ART. 16 DELLA L.R. N. 16/20016

1. Le Amministrazioni stipulanti hanno specifico interesse alla realizzazione di un

progetto  di  supporto al  Settore  Programmazione dei  Servizi  Sanitari  e Socio-

Sanitari che ha per oggetto il perseguimento delle seguenti finalità: sviluppo delle

attività connesse  ai disturbi dello spettro autistico con particolare riferimento a

quanto  previsto  dalla  Legge 18 agosto  2015,  n.  134 recante  “Disposizioni  in

materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone con disturbi dello spettro

autistico e di assistenza alle famiglie” e alla realizzazione del progetto “Linee di

indirizzo  per  la  promozione  ed  il  miglioramento  della  qualità  e  della

appropriatezza degli  interventi  assistenziali  nei disturbi dello spettro autistico”,

previsto dall’Accordo tra Ministero della Salute e Istituto Superiore di Sanità ed

allo  sviluppo  degli  attuali  rapporti  di  rete  tra  servizi  ed  alla  continuità

assistenziale nell’età adulta. Sviluppo della rete dei DSM per la presa in carico

dei pazienti adulti.

2.  Per  il  proficuo perseguimento  degli  obiettivi  progettuali  di  cui  al  punto  1,  le

Amministrazioni  concordano di  utilizzare presso la sede dell’Assessorato alla

Sanità  della  Regione  Piemonte  –  Direzione  Sanità  e  Welfare  –  Settore

Programmazione dei Servizi Sanitari  e Socio Sanitari:  Il  Dott.  Roberto Keller,

2



Psichiatra presso il Dipartimento di Salute Mentale ASL Città d Torino ROT Nord

Ovest– Direttore Centro Esperto Regionale per  l’Autismo  Adulti.

3.  L’assegnazione  temporanea  del  Dott.  Roberto  Keller ha  la  durata  pari  a

ventiquattro mesi (2 anni) a decorrere dalla data di sottoscrizione della presente

convenzione, per 8 (otto) ore mensili.

L’assegnazione  prevede  l’impiego  del  suddetto  Dott.  Roberto  Keller presso

Settore  Programmazione dei  Servizi  Sanitari  e  Socio  Sanitari  della  Direzione

Sanità e Welfare dell’Assessorato alla Sanità, Livelli  Essenziali  di Assistenza,

Edilizia Sanitaria della Regione Piemonte.

4. Al fine dello svolgimento e della continuità dell’attività lavorativa, potranno essere

utilizzate tecniche informatiche, audio e video conferenze.

5. Per il periodo di assegnazione temporanea il Dott.  Roberto Keller è obbligato

all’osservanza del codice di comportamento per i dipendenti pubblici (D.P.R. n.

62 del 16/04/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti del ruolo della

Regione Piemonte, approvato con D.G.R. n. 1 – 602 del 24/11/2014 e s.m.i.

6.  Il  Dott.  Roberto Keller permarrà  a  tutti  gli  effetti  dipendente dell’ASL Città di

Torino.  Gli  orari  delle presenze giornaliere saranno formalmente acquisiti  con

procedura  informatica  (badge  fornito  dalla  Regione  Piemonte)  e  trasmessi

all’Azienda  di  provenienza  della  medesima  all’inizio  del  mese  successivo  a

quello  di  riferimento.  L’eventuale  tempo  di  percorrenza  dalla  propria  sede

aziendale alla sede regionale è considerato orario di lavoro.

7. Nessun onere è posto a carico della Regione Piemonte.

8.  La  Regione  Piemonte  e  l’Azienda  provvedono,  per  quanto  di  rispettiva

competenza, al rispetto della normativa vigente in materia di assicurazioni, rischi,

infortuni, igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro.

9.  L’Azienda è competente rispetto agli  adempimenti  connessi  alla  gestione del

rapporto di lavoro.

10.  Il  collaboratore  rinuncia  a  far  valere  pretese  derivanti  dall’esecuzione  della

convenzione nei  confronti  della Regione e si  impegna al  rispetto delle regole

vigenti nella struttura di lavoro.

11. Gli oneri derivanti da eventuali spese di missione/trasferta su disposizione della

Regione sono posti a carico dell’Azienda di appartenenza, in considerazione del

fatto che le attività svolte realizzano interessi comuni, affinché i rispettivi ambiti

3



di azione (regionali o aziendali) risultino sempre più sinergici tra di loro.

Parimenti, restano a carico dell’Azienda le eventuali spese per recarsi dalla sede

abituale di lavoro alla sede regionale.

12. La Regione abilita il collaboratore all’utilizzo eventuale di procedure informatiche

necessarie per lo svolgimento della collaborazione.

13. Nell’espletamento della collaborazione il collaboratore è inserito, sotto il profilo

organizzativo–funzionale,  nell’ambito  dell’amministrazione  regionale;

conseguentemente,  anche  in  relazione  alle  attività  assegnate  dal  Direttore

Regionale Sanità e Welfare, svolge le proprie attribuzioni al pari dei dipendenti

regionali.

14. La proprietà intellettuale dei risultati delle attività svolte appartiene alla Regione,

salva  diversa  pattuizione  per  specifiche  iniziative  dirette  all’utilizzazione

economica dei risultati medesimi e salvi i diritti morali del collaboratore qualora,

eventualmente, svolga attività di studio e ricerca.

15. Al termine della collaborazione il  Dott.  Roberto Keller è tenuto a restituire al

Settore regionale Programmazione dei Servizi Sanitari e Socio Sanitari, presso il

quale ha prestato la propria attività lavorativa, il badge per la rilevazione della

presenza,  nonché  ogni  altro  strumento,  informatico  e  non,  che  gli  sia  stato

assegnato per l’effettuazione della prestazione lavorativa.

Letto, confermato e sottoscritto

REGIONE PIEMONTE

Il Direttore della Direzione Sanità e Welfare

Dott. Mario Minola

(firmato digitalmente)

ASL Città di Torino

Il Direttore f.f. della S.C. Affari Generali

Dott. Davide VIGANI

(firmato digitalmente)

4




